
新年のご挨拶 

 新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましては、

２０１８年の新春をご健勝にてお迎えのこととお慶び申し上げます。

在デトロイト日本国総領事館は、皆様のご支援を受け、お陰様で今

年で開設２５周年を迎えました。これまで以上に皆様のお役に立て

るよう館員一同、力を合わせて努力して参りますので、引き続きご

指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

 

昨年は、デトロイト美術館における常設日本ギャラリーオープンや、オハイオ州デイトン市での

「桜１０００本植樹プロジェクト」達成など、当地日系コミュニティーの長年の夢が叶う記念すべ

き年となりました。ミシガン州オークランド郡のイニシアティブによるノバイ市桜ガーデン建設の

キックオフや、オハイオ州立大学と名古屋大学の学術交流協定締結など、新たな日米交流プロジェ

クトも始動し、来年もミシガン・オハイオ州の各地で活発な日米交流が行われることが期待されま

す。 

グローバル化が進み、産業構造が凄まじいスピードで変化する現代、世界情勢・国際経済の不確

実性は益々高まっているように思われますが、日米経済関係・日米同盟が今後も重要性を増してい

くことは明らかです。日米関係の更なる発展のためには、両国政府間の関係のみならず、草の根レ

ベルでの交流が今後ますます重要性を増していくことでしょう。当館としても、日系企業の皆様に

とってより良いビジネス環境を確保するための企業支援や相互理解増進のための日本の考え方の発

信、文化行事を通じた日本紹介、人的交流への支援や、日本語教育機関、姉妹都市交流を行う自治

体への支援など、各分野で、できることは全てやっていきたいと考えています。 

また、当館の最重要任務である在留邦人の皆様への公的サービスの提供については、領事出張サ

ービス、旅券や戸籍等の各種証明関係事務の更なる充実・向上に努めるとともに、安全に関する情

報についてはタイムリーに発信し、皆様が安心して生活できる様に安全対策に万全を期して参りま

す。皆様の生活に役立つ情報は、本ホームページ、メールマガジン、Facebook などを活用してお伝

えしていきますので、是非ご覧下さい。また、お気づきの点等ございましたら、遠慮なくご連絡、

ご指摘下さい。 

末筆となりましたが、今年一年の皆様のご活躍、御多幸を心より祈念申し上げます。 

平成 30 年 元旦 

在デトロイト日本国総領事 

和田充広 


